
М И Н И С ТЕРС ТВО  ТРУДА И СО Ц И АЛ ЬН О ГО  РАЗВИТИЯ  
К РАСН О ДАРСКО ГО  КРАЯ

П Р И К А З

от ^  o tO dtA f' j\|o o £ tf,6
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ 
министерства труда и социального развития 

Краснодарского края от 10 марта 2020 г. №  292 
«Об утверждении Порядка взаимодействия министерства  

труда и социального развития Краснодарского края, 
подведомственных ему государственных учреждений  

социального обслуживания Краснодарского края, 
предоставляющ их услуги в стационарной форме 

социального обслуживания, государственных учреждений  
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

предоставляющ их социальные услуги, с организаторами  
добровольческой (волонтерской) деятельности  

и добровольческими (волонтерскими) организациями  
при оказании содействия в оказании социальных услуг  

в стационарной форме социального обслуживания  
и в учреждениях для детей-сирот и детей, 

оставш ихся без попечения родителей»

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерства)», поста
новлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2018 г. 
№ 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия феде
ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъ
ектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведом
ственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организа
ций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добро
вольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в 
отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и му
ниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями», 
п р и к а з ы в а ю :



2

1, Внести в приказ министерства труда и социального развития Красно
дарского края от 10 марта 2020 г. № 292 «Об утверждении Порядка взаимодей
ствия министерства труда и социального развития Краснодарского края, подве
домственных ему государственных учреждений социального обслуживания 
Краснодарского края, предоставляющих услуги в стационарной форме социаль
ного обслуживания, государственных учреждений для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, предоставляющих социальные услуги, с 
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольче
скими (волонтерскими) организациями при оказании содействия в оказании со
циальных услуг в стационарной форме социального обслуживания и в учрежде
ниях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» следую
щие изменения:

1) в пункте 3:
слова «(Талькова Т.Н.)» заменить словами «(Лобченко Т.А.)»;
слова «, отделу организации социального обслуживания» заменить сло

вами «, отделу организации деятельности учреждений социального обслужива
ния»;

2) в пункте 5:
слова «(Новикову Е.П.)» заменить словами «(Добровольскую И.Н.)»;
слова «, заместителя министра труда и социального развития Краснодар

ского края Гедзя А.А.» исключить;
3) абзацы второй, третий пункта 2 приложения изложить в следующей ре

дакции:
«Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности -  юриди

ческие и физические лица, которые привлекают на постоянной или временной 
основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волон
терской) деятельности в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального За
кона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ.

Добровольческая (волонтерская) организация -  некоммерческая органи
зация в форме общественной организации, общественного движения, частного 
(в том числе общественного) учреждения, религиозной организации, ассоциа
ции (союза), общественно полезного фонда или автономной некоммерческой 
организации, которая осуществляет деятельность в целях, указанных в пункте 1 
статьи 2 Федерального Закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ, привлекает на 
постоянной или временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществле
нию добровольческой (волонтерской) деятельности и осуществляет руковод
ство их деятельностью.».

2. Отделу информационно-аналитической работы министерства труда 
и социального развития Краснодарского края (Гаврилец И.В.) обеспечить:

1) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) 
на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http ://admkrai. krasnodar.ru;

2) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) 
на «Официальный интернет-портал правовой инф орм ации» (w w w .pravo.gov.ru);

http://www.pravo.gov.ru


3

3) размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 
труда и социального развития Краснодарского края.

3. Приказ вступает в силу черев 10 дней после дня его официального опуб
ликования. /

Министр С.П. Гаркуша


